Diário Oficial

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 21 de fevereiro de 2025 • Edição 2983 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 269/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a pedido, o Senhor WELLINGTON CANINJA SOARES FER-

REIRA, que exercia a função de Contador, designado pela Portaria nº

388/2024.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 13 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 270/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a pedido, a Senhora MARIA ANITA TEIXEIRA DA SILVA,

que exercia a função de Técnico em Enfermagem, designada pela Portaria

nº 613/2024.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 13 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 310/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a pedido, a Senhora FLAVIA SANTOS DE MELO, que exercia

a função de Auxiliar Educacional, designada pela Portaria nº 428/18.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 05 de fevereiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 311/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a pedido, a Senhora LAÍS LUANA MESSIAS SOBRINHO

RESPLANDE, que exercia a função de Auxiliar Educacional, designada

pela Portaria nº 610/18.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 06 de fevereiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 312/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a pedido, o Senhor JOSIEL RODRIGUES DE SOUZA, que

exercia a função de Agente Administrativo, designado pela Portaria nº

562/18.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 14 de fevereiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 313/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a pedido, a Senhora WÉLLIMA TAVARES DA SILVA, que

exercia a função de Agente Administrativo, designada pela Portaria nº

057/2022.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 13 de fevereiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de fevereiro de 2025 • Edição 2983 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

PORTARIA Nº 318/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

INEXIGIBILIDADE
Nº 046/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 00057/25

Objeto

Contratação da empresa DANIELA SAVE
MUNDI LEMES, inscrita no CNPJ nº
40.xxx.xxx/0001-58, para prestação de ser-
viço de palestras para os servidores da rede
municipal de ensino, pela Secretaria Munici-
pal de Educação, conforme Credenciamento
nº 001/2024, em atendimento à Secretaria
Municipal de Educação – SME.

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DOS SANTOS

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC
PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 317/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

INEXIGIBILIDADE
Nº 030/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 0030/25

Objeto

Contratação de empresa EHD ASSESSO-
RIA E CONSULTORIA ESPECIALI-
ZADA LTDA, inscrita no CNPJ nº
35.XXX.XXX/0001-92 com sócio especi-
alizado em assessoria e consultoria técnica
em administração pública municipal, audi-
toria consultoria em arrecadação de tribu-
tos e taxas no âmbito municipal, assessora-
mento na elaboração de reforma adminis-
trativa, assessoramento na revisão do plano
diretor, assessoramento na revisão da
planta genérica de valores para apuração de
valor venal de ITPU e ITBI, assessora-
mento na reforma e atualização dos códi-
gos tributários, obras particulares, postu-
ras, sanitário, ambiental, implementação de
compliance tributário e assessoria estraté-
gica na gestão pública, assessoramento na
elaboração do Plano Plurianual – PPA, Lei
de Diretriz Orçamentária – LDO E Lei Or-
çamentária Anual – LOA, bem como ela-
boração de pareceres e relatórios de audito-
ria, em atendimento as necessidades da
Prefeitura Municipal de Primavera do
Leste – MT.

Fiscal do Contrato DIONATHAN FELIPE DA SILVA SIL-
VEIRA

Suplente do Fiscal EDSON MARCIO DA SILVA XAVIER

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 314/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Fede-
ral, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o
disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e
de acordo com o Edital de Convocação nº 027 de 23 de janeiro de 2025 do
Concurso Público Municipal 01/2023,

RESOLVE

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora FABI-
ULLA CRIZELLY MACHADO BARBOSA, para exercer a função de
PROFESSOR PEDAGOGO, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de
acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposi-
ção em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV
da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e
Salários e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 315/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Fede-
ral, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o
disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e
de acordo com o Edital de Convocação nº 028 de 03 de fevereiro de 2025
do Concurso Público Municipal 01/2023,

RESOLVE

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora CÁSSIA
SUELLEN DE SOUSA, para exercer a função de PROFESSOR PEDA-
GOGO, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, re-
cebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº
704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-
ções.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 316/2.025

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Fede-
ral, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o
disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e
de acordo com o Edital de Convocação nº 032 de 11 de fevereiro de 2025
do Concurso Público Municipal 01/2023,

RESOLVE

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora NÁDIA
VERÔNICA SILVA SMANIOTTO, para exercer a função de TÉCNICO
EM ENFERMAGEM, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo
com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em
contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei
Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários
e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 21 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de fevereiro de 2025 • Edição 2983 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT

Lei Municipal nº. 1.620/2016

e-mail: secretaria.conselhos@pva.mt.gov.br

RESOLUÇÃO 02/2025-CMAS/PVA

Dispõe sobre a aprovação da prorrogação do mandato do colegiado do CMAS de Primavera do Leste/MT

O Conselho Municipal de Assistência Social de Primavera do Leste/MT – CMAS no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 8.742/1993 - Lei Orgânica

da Assistência Social (LOAS), Lei Municipal Nº 363/01 e Lei nº 1.620/2024 que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social de Primavera do Leste - MT,

através de sua Presidente e diante da DELIBERAÇÃO DO COLEGIADO em Reunião Ordinária realizada no dia 12 de fevereiro de 2025 conforme Ata n°02/2025

e;

Considerando sua função de controle social e disposição de acompanhamento das ações da Política Municipal de Assistência Social do Município de Primavera do

Leste/MT;

Considerando que o mandato do atual colegiado venceu dia 16/02/2025 e o CMAS está em fase de regularização da composiçao biênio 2025-2027.

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR temporariamente, o mandato dos conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, ora nomeados pela Portaria 134/2023.

Art. 2° - a prorrogação a que se refere o caput deste artigo vigorará até a conclusão do processo de convocação/eleição. Contudo, não poderá ultrapassar o prazo

máximo de 30 (trinta ) dias.

Art. 2° -  Registre-se publique-se com efeito retroativo a 16 de fevereiro de 2025.

Primavera do Leste – MT, 21 de fevereiro de 2025

Joelma Santana Sousa Caldas

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Primavera do Leste-MT

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do Leste/MT (SAMA), no uso de suas atribuições definidas na Lei Municipal Nº 1.007/2007 e Decreto

Municipal Nº 2.224/2022.

NOTIFICA: O Autuado, pessoa física, abaixo relacionado sobre a emissão de DECISÃO ADMINISTRATIVA no processo de Auto de Infração a seguir elencado,

podendo MANIFESTAR-SE sobre o solicitado/requerido, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia subsequente da publicação no Diário Oficial de

Primavera do Leste - DIOPRIMA.

Nome do Autuado: ZOLEIDE VERGINIA VERDELI ORLANDO

CPF do Autuado: ******4168

Localização da Infração: Br 070 próximo ao distrito industrial II, José de Alencar - saída para Barra do Garças

Coordenadas Geográficas: Lat.: 15°33'17,487"S  Long.:  54°16'0,098"W

Número do Auto de Infração: 0179/2025 de 22/01/2025

Primavera do Leste/MT, 21 de fevereiro de 2025.

Evaldo Kazushi Takizawa

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

Portaria n° 010/2025

CONSELHOS MUNICIPAIS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE